
 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

1  

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE Registro determine N. 14/2022 

Oggetto:  Programma di Efficientamento e Re-ingegnerizzazione, Linea 2 “accrescimento tecnologico “, 
Affidamento di servizi di sviluppo software tramite adesione all’Accordo Quadro Consip 
“Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di PMO per le pubbliche 
amministrazioni” (ID SIGEF 2212) Lotto 3_CIG: 8210615DD4 _CIG derivato: 9418736AD2 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria 
ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 
1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto che con delibera n. 3 dello 09.12.2021 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2022 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro di 
Responsabilità Amministrativa; 

Visto il programma di efficientamento e re-ingegnerizzazione con il quale l’Agenzia sta intraprendendo 
un’articolata iniziativa di trasformazione digitale dei propri processi di lavoro; 

Vista, in particolare, la linea di intervento 2 del suddetto programma denominata “accrescimento 
tecnologico” e riguardante l’estensione/modifica dei processi automatizzati e/o digitalizzati tramite il 
parco applicativo dell’Agenzia e, nello specifico, tramite la piattaforma Coopernico; 

Considerato che la linea di intervento 1 del programma de quo, denominata “riorganizzazione dei 
processi” e concernente l’analisi della situazione in essere al fine di intercettare criticità e scenari di 
efficientamento ed opportunità di digitalizzazione, ha raggiunto uno stadio di avanzamento tale per il 
quale i fabbisogni in termini di sviluppo software da realizzarsi nella linea di intervento 2 sono definiti e 
stabili; 

Vista la determina n. 13 dello 05.08.2022 del Direttore dell’Agenzia con la quale è stato approvato il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che il sopraccitato Programma biennale, con il CUI S92069980800202200024, denominato 
“Sviluppi software per il gestionale dei beni confiscati e per la governance IT” stabilisce con massima 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0071445 del 04/11/2022



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

2  

priorità l’acquisto di appositi servizi professionali; 

Visto l’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di PMO per le 
pubbliche amministrazioni” (ID SIGEF 2212), diviso in 9 lotti, di cui il lotto 3 riguardante i servizi applicativi 
IT per le Pubbliche Amministrazioni Centrali (CIG: 8210615DD4) aggiudicato; 

Considerato che l’Accordo Quadro prevede per l’adesione le seguenti attività da parte delle 
amministrazioni: 

 Emissione di una Richiesta di Fabbisogni; 

 Valutazione del Piano Operativo consegnato dal Fornitore; 

 Accettazione del Piano Operativo ed emissione dell’ordinativo di fornitura; 

 Sottoscrizione del Contratto Esecutivo; 

Vista la nota di fabbisogno n. 60447 del 27.09.2022, con cui l’Ufficio Sistemi Informativi, ha trasmesso 
all’Ufficio Economico Finanziario, il “Comparatore per la composizione del Piano di Fabbisogno” ed il 
“Piano di Fabbisogno”, redatti sulla base dei fabbisogni di sviluppo software individuati nelle attività 
svolte dall’Amministrazione in seno alla citata linea d’intervento 1; 

Vista la graduatoria definitiva determinata dal comparatore nella quale dell’RTI Accenture Technology 
Solutions s.r.l. è risultato primo, con 77,9053806 punti; 

Visto, altresì, l’importo determinato dal comparatore pari a € 4.978.597,32 (Euro 
quattromilioninovecentosettantottomilacinquecentonovantasette/32), oltre IVA pari a € 1.095.291,41 
(Euro unmilionenovantacinquemiladuecentonovantuno/41) per un totale di € 6.073.888,73 (Euro 
seimilionisettantatremilaottocentoottantotto/73) e la necessità, pertanto, di aderire al Lotto 3_CIG: 
8210615DD4;  

Visto l’ordine n. 6952641 del 28.09.2022, con cui l’amministrazione ha inviato all’RTI Accenture, la 
Richiesta preliminare di fornitura; 

Visto il Piano Operativo prodotto dall’RTI Accenture nella versione 1.1 dello 05.10.2022, di cui al prot. 
63091 dello 06.10.2022, in cui è stata indicata la ripartizione percentuale tra le società del RTI delle 
attività da erogare di seguito riportata:  

Accenture Technology Solutions S.r.l.: 50,50%;  

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: 35,70 %; 

Sofiter Tech S.r.l.: 5,00% 

HSPI S.p.A.: 5,00%; 

Expleo Italia S.p.A.: 3,70%; 

IFM S.r.l.: 0,10% 

Vista la nota prot. n. 63741 dello 09.10.2022 con cui l’Ufficio per i sistemi informativi ha attestato la 
piena rispondenza del piano operativo rispetto al piano di fabbisogno accluso all’ordine MEPA 6952641 
del 28.09.2022; 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

3  

Stabilito che la spesa complessiva sarà imputata sulle voci di conto, che presentano la necessaria 
disponibilità, verificata con l’Ufficio bilancio, di seguito indicate: 

• U.1.03.02.19.010-Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT; 
• U.2.02.03.02.001- Sviluppo software e manutenzione evolutiva; 

Dato atto che: 
- la fattispecie contrattuale è “adesione ad Accordo Quadro Consip”; 
- il CIG del Lotto 3 dell’Accordo Quadro è: 8210615DD4, e che è stato acquisito il CIG derivato: 
9418736AD2; 
- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 
- è stata accertata la regolarità contributiva rispettivamente di:  
Accenture Technology Solutions S.r.l. tramite DURC, prot. INAIL_32982397, con scadenza validità 
02.02.2023;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. tramite DURC, prot. INAIL_31912472, con scadenza validità 
26.10.2022;  
Sofiter Tech s.r.l. tramite DURC, prot. INAIL_34022372, con scadenza validità 17.11.2022;  
HSPI S.p.A. tramite DURC, prot. INAIL_31939043, con scadenza validità 28.10.2022;  
Expleo Italia S.p.A. tramite DURC, prot. INAIL_32994732, con scadenza validità 03.02.2023;  
IFM s.r.l. tramite DURC, prot. INAIL_33630703, con scadenza validità 28.10.2022; 
 - che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 
e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato verificato dalla centrale di committenza; 

 
DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di approvare la documentazione di gara prodotta dall’Ufficio Sistemi Informativi, tra cui il “Comparatore 
per la composizione del Piano di Fabbisogno” ed il “Piano di Fabbisogno” di cui al prot. n. 60447 del 
27.09.2022, nonchè il piano Operativo prodotto dall’RTI Accenture di cui al prot. n. 63091 del 6.10.2022; 
 
Di affidare, pertanto, i servizi stabiliti nel Piano dei fabbisogni e nel correlato Progetto dei fabbisogni in 
premessa, mediante sottoscrizione di un contratto esecutivo con il Raggruppamento temporaneo di 
imprese costituito da Accenture Technology Solutions s.r.l. (ATS) (Mandataria), Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A., HSPI S.p.A., Sofiter Tech s.r.l., IFM s.r.l., Expleo Italia S.p.A. (Mandanti), aggiudicatario 
dell’Accordo Quadro Consip per “servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di PMO per 
le pubbliche amministrazioni” (ID SIGEF 2212),  Lotto 3 (CIG: 8210615DD4), per un importo pari a € 
4.978.597,32 (Euro quattromilioninovecentosettantottomilacinquecentonovantasette/32), oltre IVA 
pari a € 1.095.291,41 (Euro unmilionenovantacinquemiladuecentonovantuno/41) per un totale di € 
6.073.888,73 (Euro seimilionisettantatremilaottocentoottantotto/73); 

Di impegnare a tale scopo la spesa di € 4.978.597,32 (Euro 
quattromilioninovecentosettantottomilacinquecentonovantasette/32), oltre IVA pari a € 1.095.291,41 
(Euro unmilionenovantacinquemiladuecentonovantuno/41) per un totale di € 6.073.888,73 (Euro 
seimilionisettantatremilaottocentoottantotto/73), imputandola in maniera ripartita come segue 
annualmente e sulle voci di conto che presentano la necessaria disponibilità: 

per l’esercizio finanziario 2022: 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

4  

 
sulla voce di conto U.1.03.02.19.010 (Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT), un importo di 
€ 40.000,00, oltre IVA pari a € 8.800,00 per un totale complessivo di € 48.800,00 (Euro 
quarantottomilaottocento/00) così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 24.644,00;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 17.421,60;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 2.440,00;  
HSPI S.p.A.: € 2.440,00;  
Expleo Italia S.p.A.: € 1.805,60;  
IFM s.r.l.: € 48,80; 
 
sulla voce di conto U.2.02.03.02.001 (Sviluppo software e manutenzione evolutiva), un importo di € 
400.000,00, oltre IVA pari a € 88.000,00, per un totale complessivo di € 488.000,00 (Euro 
quattrocentoottantottomila/00), così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 246.440,00;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 174.216,00;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 24.400,00;  
HSPI S.p.A.: € 24.400,00;  
Expleo Italia S.p.A.: € 18.056,00;  
IFM s.r.l.: € 488,00; 
 
per l’esercizio finanziario 2023: 
 
sulla voce di conto U.1.03.02.19.010 (Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT), un importo di 
€ 450.000,00, oltre IVA pari a € 99.000,00 per un totale complessivo di € 549.000,00 (Euro 
cinquecentoquarantanovemila/00) così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 277.245,00;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 195.993,00;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 27.450,00;  
HSPI S.p.A.: € 27.450,00;  
Expleo Italia S.p.A.: € 20.313,00;  
IFM s.r.l.: € 549,00; 
 
sulla voce di conto U.2.02.03.02.001 (Sviluppo software e manutenzione evolutiva), un importo di € 
1.000.000,00, oltre IVA pari a € 220.000,00, per complessivi € 1.220.000,00 (Euro 
unmilioneduecentoventimila/00), così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 616.100,00;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 435.540,00;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 61.000,00;  
HSPI S.p.A.: € 61.000,00;  
Expleo Italia S.p.A.: € 45.140,00;  
IFM s.r.l.: € 1.220,00; 
 
per l’esercizio finanziario 2024: 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

5  

sulla voce di conto U.1.03.02.19.010 (Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT), un importo di 
€ 300.000,00, oltre IVA pari a € 66.000,00 per un totale complessivo di € 366.000,00 (Euro 
trecentosessantaseimila/00) così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 184.830,00;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 130.662,00;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 18.300,00;  
HSPI S.p.A.: € 18.300,00;  
Expleo Italia S.p.A.: € 13.542,00;  
IFM s.r.l.: € 366,00; 
 
sulla voce di conto U.2.02.03.02.001 (Sviluppo software e manutenzione evolutiva), un importo di € 
1.000.000,00, oltre IVA pari a € 220.000,00, per complessivi € 1.220.000,00 (Euro 
unmilioneduecentoventimila/00), così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 616.100,00;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 435.540,00;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 61.000,00;  
HSPI S.p.A.: € 61.000,00;  
Expleo Italia S.p.A.: € 45.140,00;  
IFM s.r.l.: € 1.220,00; 
 
per l’esercizio finanziario 2025: 
 
sulla voce di conto U.1.03.02.19.010 (Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT), un importo di 
€ 379.460,00, oltre IVA pari a € 83.481,20 per un totale complessivo di € 462.941,20 (Euro 
quattrocentosessantaduemilanovecentoquarantuno/20) così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 233.785,31;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 165.270,01;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 23.147,06;  
HSPI S.p.A.: € 23.147,06;  
Expleo Italia S.p.A.: € 17.128,82;  
IFM s.r.l.: € 462,94; 
 
sulla voce di conto U.2.02.03.02.001 (Sviluppo software e manutenzione evolutiva), un importo di € 
1.409.137,32 oltre IVA pari a € 310.010,21, per complessivi € 1.719.147,53 (Euro 
unmilionesettentodiciannovemilacentoquarantasette/53), così suddiviso tra le società del RTI:  
Accenture Technology Solutions s.r.l.: € 868.169,50;  
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.: € 613.735,67;  
Sofiter Tech s.r.l.: € 85.957,38;  
HSPI S.p.A.: € 85.957,38;  
Expleo Italia S.p.A.: € 63.608,46;  
IFM S.r.l.: € 1.719,15; 

Di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e ss.mm.ii., il dott. Stefano Caponi; 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

6  

Di procedere, altresì, alla nomina del direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, nella persona del dott. Davide Vasta; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i..; 

Si dispone la registrazione dell’impegno contabile sulle competenti voci di conto del bilancio di 
previsione ai sensi dell’art. 19 co. 2 lett. c) D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234. 

 

          IL DIRETTORE 

          Bruno Corda 

Firmato digitalmente da

BRUNO CORDA

C = IT




